

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZYŃNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień

Dnia 4-go listopada 1944r.

Rok VI. Nr. 44

ZAGADNIENIA USTROJOWE

Artykuł niniejszy jest przedrukiem z nr. 12 /116/ "Wiadomości Polskich" głównego organu Armii Krajowej. Przedrukujemy go tutaj z tą myślą, aby utrzymać łączność z naszymi towarzyszami broni w uwięzionym Kraju.

Przez długi czas nauka historii polskiej główną przyczynę osłabienia i upadku państwa widziała w niedomaganiach ustrojowych dawnej Rzeczypospolitej szlacheckiej. Pogląd ten, wielokrotnie atakowany, obalony do dziś nie został. Podobnie całe ubiegie dwudziestolecie, zarówno przed jak po roku 1926 i 1935, nacechowane było w sprawach wewnętrznych ostrą krytyką panującego ustroju i walką o jego zmianę. Nic dziwnego, że zagadnienie ustroju przyszłej Polski należy dziś do rzędu tych, których należyte rozwiązanie uważane jest za klucz do lepszej przyszłości.

W pierwszym okresie po klęsce wrześniowej rewizjonizm i roznamiętlenie w stosunku do tego zagadnienia szły tak daleko, iż szereg czynników, zarówno jak na emigracji, głosił konieczność natychmiastowego odrzucenia zasad formalnie obowiązującej konstytucji kwietniowej z roku 1935 i powrotu do formuły marcowej z roku 1921. Dziś atmosfera dyskusji jest już spokojniejsza.

Niemniej i dziś jeszcze dalecy jesteście od wyrwania sprawy przyszłego ustroju z gruntu roznamiętniających walk poprzedniego okresu i szukania rozwiązań na drodze spokojnego rozbioru warunków jego celowości w oparciu o jaśniejszą, niżeli w latach 1919/21 świadomość, że poszukujemy nie jakiegoś teoretycznie doskonałego ustroju, lecz ustroju możliwie dostosowanego do praktycznych naszych warunków dzisiejszych, to jest: 1) zgodnego z ogólnymi dążeniami obecnego okresu historii, 2) biorącego pod uwagę całość naszej sytuacji geograficznej i politycznej, 3) zgodnego z myślą przewodnią naszej historii, 4) dostosowanego do ducha społeczeństwa, jego dzisiejszego poziomu i przyszłych potrzeb rozwojowych.

Przyjęcie tego rodzaju założeń prowadzi do odrzucenia zasadniczego pytania, tkwiącego we wzajemnym przeciwstawieniu sobie ducha konstytucji marcowej i kwietniowej, to jest pytania zamykającego się w przeciwstawności: silna władza czy demokracja?

Przeciwstawność ta nie jest słuszną z samej swej natury. Jedną z zasadniczych trosk ustrojowych współczesności, nurtujących od lat kilkudziesięciu zarówno w nauce jak życiu politycznym, jest konieczność znalezienia drogi usunięcia szeregu niedomagań ustrojów demokratycznych, związanych z nadmiernym osłabieniem władzy wykonawczej, bez zabijania, jak to uczynił komunizm, faszyzm czy hitleryzm, istotnej treści demokracji, to jest zasady rządzenia w oparciu o wolę rządzących.

Interes rządzących w sensie społecznym nie może być pojmowany w znaczeniu anarchoindywidualnego interesu każdej jednostki, czy każdej grupy społecznej. Może i musi być pojmowany ogólniej, w sensie ogólnohistorycznego interesu całości. Stąd demokracja nie jest wcale ustrojem anarchiczno-liberalnym, który

by nikomu nie ciążył, nikogo nie krępował, ustrojem społecznym nieładnym, w rodzaju szlacheckiego ustroju dawnej Polski. Demokracja musi być rozumiana jako ustroj społeczny porządku.

W tym znaczeniu przeciwstawienie demokracji i silnej władzy państwowej jest pewnego rodzaju anachronizmem. Przeciwnie, im szersze i pełniejsze są podstawy społeczne demokracji, im bardziej oddalamy się od swoistego elitaryzmu dziewiętnastowiecznych demokracji, w rodzaju konstytucyjnych monarchii krajów niemieckich, a idziemy w kierunku równomiernego oparcia się o najszerszą podstawę całości sił narodowych—tym niezbędniejsze jest pogodzenie demokratycznej treści społecznej z siłą państwowego ustroju, z tej treści czerpiącego własne soki życiowe.

Podobnie, jeśli chodzi o warunki geograficzno-polityczne i potrzeby przyszłego bezpieczeństwa Polski, musimy być krajem nieustającej troski i gotowości żołnierskiej, planowej i nieprzerwanej polityki zewnętrznej, patrzenia na całość spraw państwowych z historycznego, nie doraźnego wygodnego punktu widzenia.

Wymaga to siły ustroju, siły władzy państwowej, warunków jej stałości i krzepnięcia.

Równocześnie jednak wymaga to wielkiego i powszechnego patriotyzmu, rozumnej odporności na pokusy zewnętrzne, poczucia współodpowiedzialności mas za losy narodu i państwa, powszechnej gotowości do najdalej idących ofiar. I znowuż jest to możliwe tylko w drodze wprowadzenia szczerze demokratycznej treści życia państwowego, nie da się osiągnąć pozorami i szyldem zewnętrznym w rodzaju manifestacyjnego udziału w aktach wyborczych ku zadowoleniu miejscowej władzy administracyjnej.

Jeśli chodzi o idee przewodnie naszej historii, to w przeszłości szczyliciliśmy się tym, iż byliśmy krajem, który sztandar swój uczynił z demokratycznego hasła, ciasno wprowadzie i jednostronnie pojętej wolności. Równocześnie jednak gorzko żałować nam przyszło, że w tym wolnościowym pijaństwie ducha zapomnieliśmy o sile państwa. W przyszłości chcemy być ośrodkiem oddziaływania na losy i zespalania sił bliskich nam i pokrewnych narodów. Wymaga to zarówno zdrowego i wzorowego ładu wewnętrznego, planowej polityki państwa, jak i warunków istotnej atrakcyjności społecznej. I znowuż jest to możliwe jedynie przez pogodzenie zasady siły ustroju z zasadą politycznej i społecznej demokracji.

Podobnie, jeśli chodzi o poziom

i potrzeby rozwojowe najszerzych mas naszego społeczeństwa to wprowadzie dzisiejszy stan wyrobienia politycznego tych mas, na skutek zarówno długiej niewoli, jak i długiego upośledzenia społecznego, nie zabezpiecza dostatecznie państwa od skutków podatności tych mas na nie zawsze uczciwą demagogię, równocześnie jednak jedynym sposobem osiągnięcia pod tym względem istotnej, koniecznej zmiany jest pełne oparcie się nie o teorię, lecz o praktykę szczerzej i uczciwiej demokracji przy równoczesnym zachowaniu siły władzy państwowej.

Wnioski życiowe z tych teoretycznych rozważań wysuwają się same. Przyszła rewizja podstaw naszego ustroju jest konieczna, powinna jednak iść nie po linii powrotu od zasad konstytucji kwietniowej ku zasadom konstytucji marcowej w zakresie osłabienia roli i powagi czynników zwierzchnich w państwie, a więc roli Prezydenta, Rządu, czy nawet prawnie uznanej i przewidzianej roli Naczelnego Wodza, ale po linii podniesienia poderwanej zarówno przez postanowienia konstytucyjne, jak przez pozakonstytucyjne praktyki powagi i roli Parlamentu, oraz usunięcia punktów, stwarzających łatwość pozaprawnego działania i wpływu administracji państwowej.

Doświadczenia dwudziestolecia nie powinny być zmarnowane. Przeprowadziły nas one poprzez dwie skrajności, z których żadna nie okazała się dobra. Ani skrajność pierwszego okresu, który można by scharakteryzować jako okres słabego rządu i teoretycznie silnego parlamentu, ani skrajność okresu następnego, okresu teoretycznie silnego rządu i słabego parlamentu. W ogólnym wyniku okazało się, że zarówno słabość rządu jak słabość parlamentu prowadzi do słabości państwa. W pierwszym wypadku łatwo ustala się dominanta wygody rządzących, w drugim dominanta wygody zarówno rządu jak rządzących w stosunku do interesu państwowego. Zarówno hamujący możliwość działania prerost kontroli parlamentu nad pracą realizacyjną rządu, jak usuwający konieczność samokrytycznej czujności jej zanik — prowadzi do tych samych następstw.

Stąd też hasłem przyszłości nie może być ani silny rząd przy słabym parlamencie, ani silny parlament przy słabym rządzie, lecz jedynie silny rząd przy silnym parlamencie. Oczywiście, stan tego rodzaju może stwarzać trudności, może nie zabezpieczać od ostrych nawet konfliktów, lecz zarówno z punktu widzenia interesów państwa, jak zdrowego rozwoju stosunków społecznych, mniej niebezpieczne są konflikty siły, niżeli marazm słabości.

Dotykamy tutaj jednego z zasadniczych elementów naszej uprzedniej sytuacji ustrojowej — zagadnienia praworządności. Jeden z wybitnych mężów politycznych epoki pomajowej, twardy bojownik niepodległości i niewątpliwie głęboki patriota, użył był niegdyś określenia, brzmiącego może więcej w ten sposób, iż "mniejszym złem jest polamanie kości kilku politykom, niżeli konieczność wytaczania armat na ulicę."

Zdanie to może mieć pozory słuszności; z punktu widzenia przemiany stosunków społecznych jest wysoce niebezpieczne. Mniejszym bowiem złem jest otwarta wojna domowa, niżeli codzienne podważanie czy łamanie prawa, niezależnie od tego czy następuje ono ze strony rządzących, czy rządzących. Pod tym względem grzechy epoki poprzedniej powinny być wymownym ostrzeżeniem na przyszłość.

Streszczając, stwierdzić należy, że zarówno rewizja konstytucji kwietniowej, jak przywrócenie demokratycznej równowagi czynników i źródeł władzy państwowej — jest zagadnieniem o naturalnej dojrzałości i sile. Życzyłby sobie jednak należało, by w uszach przyszłych autorów tej rewizji ustrojowej, nieustannie brzmiały niedocenione przez twórców konstytucji marcowej z roku 1921 ostrzegawcze słowa Michała Bobrzyńskiego, mówiące pod adresem całości Narodu Polskiego:

"Łęk przejmuję, gdyby, odzyskawszy państwo, ujrzał swoje zadanie w obronie interesu jednostki przed niwelacją państwa, a miłość ojczyzny i poświęcenie dla niej za grzech poczytał."

Wojna obecna, będąca już nie szkołą, lecz uniwersytetem patriotyzmu dla mas najszerzych, powinna nas zabezpieczyć przed skutkami tego rodzaju łatwych i wygodnych, lecz niezmiernie niebezpiecznych i szkodliwych prób stawiania interesów jednostek ponad interesy całości.

Ryngraf przywieziony niedawno z Polski przez dr. Józefa Rettingera i złożony w kościele polskim w Londynie.
Na odwrocie jest wryty napis: "Od Kościoła Polski Walczącej dla polskiego kościoła w Londynie. Polska, dnia 26 lipca 1944."



